

# 財 産 目 録

2019年 3月31日現在

一 資 産 の 部			
科 目	摘 要		金 額
I 流 動 資 産		円	円
1. 現 金			874,226
2. 預 金			397,719,262
	当座預金 みずほ銀行築地支店 1口	5,626,866	
	普通預金 みずほ銀行築地支店他 10口	392,092,396	
	振替貯金 1口	0	
3. 受 取 手 形			200,000
	約束手形 1通	200,000	
4. 未 収 金			72,106,612
	「ぜんせき」情報賦課金 2件	2,271,240	
	「ぜんせき」購読料 24件	668,628	
	「ぜんせき」賛助金 14件	1,725,300	
	石油製品販売業構造改善事業費補助金他 7件	67,380,774	
	WEB ぜんせき購読料 1件	12,960	
	その他未収金 1件	47,710	
5. 立 替 金			428,514
6. 前 払 費 用			628,940
流 動 資 産 計			471,957,554
II 固 定 資 産		円	円
1. 有 形 固 定 資 産			
(1) 機 械 装 置			71,770,627
	油面計 76件	71,770,627	
(2) 器 具 備 品			6,632,762
	在庫管理ユニット、監視カメラ 134件	6,632,762	
有 形 固 定 資 産 計			78,403,389
2. 無 形 固 定 資 産			
(1) 電 話 加 入 権			2,068,120
	(13本×1/2)+21本	2,068,120	
(2) ソフトウェア			14,508,000
無 形 固 定 資 産 計			16,576,120
3. 外 部 出 資 そ の 他 の 資 産		円	円
(1) 差 入 敷 金			100,908,000
	石油会館入居敷金 1口	100,000,000	
(2) 差 入 保 証 金			908,000
	1口	908,000	
外 部 出 資 そ の 他 の 資 産 計			100,908,000
固 定 資 産 計			195,887,509
資 産 合 計			667,845,063

二 負 債 の 部			
I 流 動 負 債		円	円
1. 未 払 金			19,413,164
	機関紙発送費	5 件	6,046,652
	機関紙印刷費	1 件	1,466,720
	編集費	6 件	397,258
	旅費交通費	8 件	103,118
	国庫補助事業費	20件	7,671,192
	その他の未払金	13件	3,728,224
2. 預 り 金			5,675,308
	源泉税預り金他	3 件	48,442
	国庫補助事業	4 件	5,626,866
流 動 負 債 計			25,088,472
II 固 定 負 債			
1. 役員退職慰勞引当金			8,210,000
	2018年度末引当額		8,210,000
固 定 負 債 計			8,210,000
負 債 合 計			33,298,472
三 正 味 資 産 の 部			
I 正 味 資 産			634,546,591

# 附 属 明 細 書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

## 1. 固定資産の明細

(単位：円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	当期減価償却額	期末残高
機 械 装 置	100,036,190	0	2,945,560	25,320,003	71,770,627
器 具 備 品	11,300,993	0	122,726	4,545,505	6,632,762
電 話 加 入 権	2,068,120	0	0	—	2,068,120
ソ フ ト ウ ェ ア	12,744,000	4,752,000	0	2,988,000	14,508,000
合 計	126,149,303	4,752,000	3,068,286	32,853,508	94,979,509

## 2. 引当金の明細

(単位：円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
役員退職慰労引当金	6,230,000	1,980,000	0	8,210,000
合 計	6,230,000	1,980,000	0	8,210,000

## 3. 国庫補助事業（経済産業省資源エネルギー庁）に関する明細

収入の部

(単位：円)

(科目) 国庫補助金収入	金 額
SS 過疎地対策検討支援事業	180,032,496
石油製品流通網維持強化事業	254,473,886
環境対応型石油製品販売業支援事業	199,539,830
離島ガソリン流通コスト支援事業	2,051,507,161
合 計	2,685,553,373

支出の部

(単位：円)

(科目) 国庫補助事業費	金 額
SS 過疎地対策検討支援事業	180,102,777
石油製品流通網維持強化事業	254,687,618
環境対応型石油製品販売業支援事業	200,291,665
離島ガソリン流通コスト支援事業	2,046,914,930
合 計	2,681,996,990

# 貸 借 対 照 表

2019年3月31日現在

(一 資 産 の 部)		(二 負 債 の 部)	
	円		円
<b>I 【流動資産】</b>		<b>I 【流動負債】</b>	
1. 現 金	874,226	1. 未 払 金	19,413,164
2. 当 座 預 金	5,626,866	2. 預 り 金	5,675,308
3. 普 通 預 金	392,092,396	流 動 負 債 計	25,088,472
4. 受 取 手 形	200,000		
5. 未 収 金	72,106,612	<b>II 【固定負債】</b>	
6. 立 替 金	428,514	1. 役員退職慰労引当金	8,210,000
7. 前 払 費 用	628,940	固 定 負 債 計	8,210,000
流 動 資 産 計	471,957,554		
<b>II 【固定資産】</b>		負 債 合 計	33,298,472
1. 有 形 固 定 資 産		(三 正 味 資 産 の 部)	
(1) 機 械 装 置	188,786,669	<b>I 【正味資産】</b>	
(2) 器 具 備 品	34,043,153	1. 基 本 金	213,000,000
減 価 償 却 累 計 額	▲144,426,433	2. 積 立 金	
有 形 固 定 資 産 計	78,403,389	特別積立金(実証事業)	78,363,389
2. 無 形 固 定 資 産		積 立 金 計	78,363,389
(1) 電 話 加 入 権	2,068,120	3. 当 期 未 処 分 剰 余 金	343,183,202
(2) ソ フ ト ウ ェ ア	14,508,000	当 期 純 利 益 金 額	10,267,801
無 形 固 定 資 産 計	16,576,120	前 期 繰 越 剰 余 金	332,915,401
3. 外 部 出 資 そ の 他 の 資 産			
(1) 差 入 敷 金	100,000,000	正 味 資 産 合 計	634,546,591
(2) 差 入 保 証 金	908,000		
外 部 出 資 そ の 他 の 資 産 計	100,908,000	負 債 及 び 正 味 資 産 合 計	667,845,063
固 定 資 産 計	195,887,509		
資 産 合 計	667,845,063		

# 損 益 計 算 書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(三 事業費用の部)		(一 事業収益の部)	
I 事業費		I 購読料収入	18,167,132
1. 経営革新支援事業費	9,352,009	II 広報賛助金収入	49,476,395
2. 流通適正化対策費 (経営部会関連)	10,480,914	III 委託費受入	13,332,784
3. 流通環境整備対策費 (政策環境部会関連)	30,775,213	IV W E B 会費	13,312,296
4. 対外広報事業費	36,709,434	事業収益合計	94,288,607
5. 補助金交付金	43,964,439	(二 賦課金等収入の部)	
6. 軽油特別交付金	58,792,750	V 賦課金収入	
7. 教育情報事業費	44,497,354	1. 一般賦課金収入	216,000,000
8. 会議費	23,806,516	2. 情報賦課金収入	194,347,242
9. 関係団体負担金	6,829,200	3. アスファルト賦課金収入	750,000
10. 広報事業費	140,530,045	賦課金収入計	411,097,242
11. アスファルト事業費	609,940	VI 負担金受入	
事業費合計	406,347,814	1. 教育情報費受入	20,000,000
事業総利益金額	121,038,035	2. アスファルト補助金受入	2,000,000
		負担金受入計	22,000,000
		賦課金等収入合計	433,097,242
(四 一般管理費の部)			
II 一般管理費			
1. 人件費			
(1) 役員報酬	15,804,000		
(2) 員外監事報酬	378,012		
(3) 職員給料	200,541,247		
(4) 退職給付費用	13,071,406		
(5) 役員退職慰労引当繰入	1,980,000		
(6) 退職金	0		
(7) 役員退職慰労金	0		
(8) 法定福利費	37,758,223		
(9) 福利厚生費	2,455,009		
人件費計	271,987,897		

費用の部		収益の部	
2. 業務費			
(1) 新聞図書費	975,836		
(2) 交通費	9,000,552		
(3) 通信費	3,267,886		
(4) 消耗品費	1,252,562		
(5) 印刷費	7,205,484		
(6) 交際費	329,000		
(7) 賃借料	3,822,000		
(8) 会館管理費	7,086,720		
(9) 車輦費	5,783,000		
(10) コンピューター関係費	5,094,480		
(11) 事務手数料	7,604,609		
(12) 減価償却費	32,853,508		
(13) 雑費	987,253		
業務費計	85,262,890		
3. 諸税負担金			
(1) 租税公課	14,742,713		
諸税負担金計	14,742,713		
一般管理費計	371,993,500		
事業損失金額	▲250,955,465		
(六 事業外費用の部)		(五 事業外収益の部)	
Ⅲ 事業外費用		Ⅶ 事業活動分担金受入	95,324,000
1. 国庫補助事業費	2,681,996,990	Ⅷ 軽油特別協力金収入	70,580,000
2. 為替差損	23,210	Ⅸ 組織運動協力金収入	17,072,000
3. 雑損失	21,600	X 会費収入	7,720,000
		XI 国庫補助金収入	2,685,553,373
		Ⅻ 固定資産税受入	1,552,300
		ⅩⅢ 受取利息	
		1. 一般部門利息	4,214
		2. 広報事業部門利息	770
		3. アスファルト部門利息	26
		受取利息計	5,010
		XⅣ 雑収入	2,059,291
事業外費用合計	2,682,041,800	事業外収益合計	2,879,865,974
経常損失金額	▲53,131,291		
(八 特別損失の部)		(七 特別利益の部)	
Ⅳ 特別損失		XⅤ 特別利益	
1. 固定資産除却損	3,068,286	1. 前期繰越金戻入	
2. 厚年基金負担金	22,105,416	一般部門	30,000,000
		広報事業部門	0
		アスファルト部門	700,000
		2. 特別積立金取崩	32,973,794
		3. 厚年基金取崩	24,899,000
特別損失合計	25,173,702	特別利益合計	88,572,794
当期純利益金額	10,267,801		
合計	3,495,824,617	合計	3,495,824,617

# 貸 借 対 照 表

2019年3月31日現在

全石商：一般部門

(一 資 産 の 部)		(二 負 債 の 部)	
	円		円
<b>I 【流動資産】</b>		<b>I 【流動負債】</b>	
1. 現 金	200,000	1. 未 払 金	9,195,073
2. 当 座 預 金	5,626,866	2. 預 り 金	5,659,266
3. 普 通 預 金	308,559,317	流 動 負 債 計	14,854,339
4. 未 収 金	67,380,774		
5. 立 替 金	428,514	<b>II 【固定負債】</b>	
6. 前 払 費 用	628,940	1. 役員退職慰労引当金	8,210,000
流 動 資 産 計	382,824,411	固 定 負 債 計	8,210,000
<b>II 【固定資産】</b>			
1. 有 形 固 定 資 産		負 債 合 計	23,064,339
(1) 機 械 装 置	188,786,669		
(2) 器 具 備 品	34,043,153	(三 正 味 資 産 の 部)	
減 価 償 却 累 計 額	▲144,426,433	<b>I 【正味資産】</b>	
有 形 固 定 資 産 計	78,403,389	1. 基 本 金 (	213,000,000)
2. 無 形 固 定 資 産		2. 積 立 金	
(1) 電 話 加 入 権	914,368	特別積立金(実証事業)	( 78,363,389)
(2) ソフトウェア	14,508,000	積 立 金 計	78,363,389
無 形 固 定 資 産 計	15,422,368	3. 当 期 未 処 分 剩 余 金 (	303,130,440)
3. 外 部 出 資 そ の 他 の 資 産		当 期 純 利 益 金 額	20,176,424
(1) 広 報 事 業 元 入 金	40,000,000	前 期 繰 越 剩 余 金	282,954,016
(2) 差 入 敷 金	100,000,000		
(3) 差 入 保 証 金	908,000	正 味 資 産 合 計	594,493,829
外 部 出 資 そ の 他 の 資 産 計	140,908,000		
固 定 資 産 計	234,733,757	負 債 及 び 正 味 資 産 合 計	617,558,168
資 産 合 計	617,558,168		

# 損 益 計 算 書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

全石商：一般部門

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(二 事業費用の部)		(一 賦課金等収入の部)	
I 事業費		I 賦課金収入	
1. 経営革新支援事業費	9,352,009	1. 一般賦課金収入	216,000,000
2. 流通適正化対策費 (経営部会関連)	10,480,914		
3. 流通環境整備対策費 (政策環境部会関連)	30,775,213		
4. 対外広報事業費	36,709,434		
5. 補助金交付金	43,964,439		
6. 軽油特別交付金	58,792,750		
7. 教育情報事業費	44,497,354		
8. 会議費	18,196,944		
9. 関係団体負担金	6,829,200		
事業費合計	259,598,257	賦課金等収入合計	216,000,000
事業総損失金額	▲43,598,257		
(三 一般管理費の部)			
II 一般管理費			
1. 人件費			
(1) 役員報酬	13,907,520		
(2) 員外監事報酬	332,652		
(3) 職員給料	86,663,256		
(4) 退職給付費用	6,581,383		
(5) 役員退職慰労引当繰入	1,742,400		
(6) 退職金	0		
(7) 役員退職慰労金	0		
(8) 法定福利費	19,329,330		
(9) 福利厚生費	1,250,348		
人件費計	129,806,889		
2. 業務費			
(1) 新聞図書費	555,830		
(2) 交通費	4,071,309		
(3) 通信費	2,206,884		
(4) 消耗品費	783,532		
(5) 印刷費	5,223,804		
(6) 交際費	177,660		
(7) 賃借料	2,652,000		
(8) 会館管理費	5,019,760		
(9) 車輦費	4,048,100		
(10) コンピューター費	2,980,560		
(11) 事務手数料	0		
(12) 減価償却費	32,853,508		
(13) 雑費	709,840		
業務費計	61,282,787		
3. 諸税負担金			
(1) 租税公課	5,139,713		
諸税負担金計	5,139,713		
一般管理費合計	196,229,389		
事業損失金額	▲239,827,646		



費 用 の 部		収 益 の 部	
(五 事業外費用の部)		(四 事業外収益の部)	
Ⅲ 事業外費用		Ⅱ 事業活動分担金受入	95,324,000
1. 国庫補助事業費	2,681,996,990	Ⅲ 軽油特別協力金収入	70,580,000
2. 為替差損	23,210	Ⅳ 組織運動協力金収入	17,072,000
		Ⅴ 会費収入	7,720,000
		Ⅵ 国庫補助金収入	2,685,553,373
		Ⅶ 固定資産税受入	1,552,300
		Ⅷ 受取利息	4,214
		Ⅸ 雑収入	1,519,291
		事業外収益合計	2,879,325,178
事業外費用合計	2,682,020,200		
経常損失金額	▲42,522,668		
(七 特別損失の部)		(六 特別利益の部)	
Ⅳ 特別損失		X 特別利益	
1. 固定資産除却損	3,068,286	1. 前期繰越金戻入	30,000,000
2. 厚年基金負担金	22,105,416	2. 特別積立金取崩	32,973,794
		3. 厚年基金取崩	24,899,000
特別損失合計	25,173,702	特別利益合計	87,872,794
当期純利益金額	20,176,424		
合 計	3,183,197,972	合 計	3,183,197,972

# 貸 借 対 照 表

2019年3月31日現在

全石商：広報事業部門

(一 資 産 の 部)		(二 負 債 の 部)	
	円		円
<b>I 【流動資産】</b>		<b>I 【流動負債】</b>	
1. 現 金	624,226	1. 未 払 金	10,218,091
2. 普 通 預 金	81,613,920	2. 預 り 金	16,042
3. 振 替 貯 金	0	流 動 負 債 計	10,234,133
4. 受 取 手 形	200,000		
5. 未 収 金	4,725,838		
流 動 資 産 計	87,163,984		
		負 債 合 計	10,234,133
<b>II 【固定資産】</b>		(三 正 味 資 産 の 部)	
1. 無 形 固 定 資 産		<b>I 【正味資産】</b>	
(1) 電 話 加 入 権	1,080,952	1. 元 入 金 (	40,000,000)
無 形 固 定 資 産 計	1,080,952	2. 当 期 未 処 分 剩 余 金 (	38,010,803)
固 定 資 産 計	1,080,952	当 期 純 損 失 金 額	▲10,710,984
		前 期 繰 越 剩 余 金	48,721,787
		正 味 資 産 合 計	78,010,803
資 産 合 計	88,244,936	負 債 及 び 正 味 資 産 合 計	88,244,936

# 損 益 計 算 書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

全石商：広報事業部門

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(三 事業費用の部)		(一 事業収益の部)	
I 事業費		I 購読料収入	18,167,132
1. 機関紙印刷費	24,001,840	II 広報賛助金収入	49,476,395
2. 機関紙発送費	83,379,603	III 委託費受入	13,332,784
3. 取材費	15,621,218	IV W E B 会費	13,312,296
4. 編集費	8,729,559	事業収益合計	94,288,607
5. W E B 関係費	7,115,040	(二 賦課金等収入の部)	
6. 営業費	1,682,785	V 情報賦課金収入	194,347,242
7. 会議費	5,291,492	VI 負担金受入	20,000,000
事業費合計	145,821,537	賦課金等収入合計	214,347,242
事業総利益金額	162,814,312		
(四 一般管理費の部)			
II 一般管理費			
1. 人件費			
(1) 役員報酬	1,896,480		
(2) 員外監事報酬	45,360		
(3) 職員給料	113,877,991		
(4) 退職給付費用	6,490,023		
(5) 役員退職慰労引当繰入	237,600		
(6) 退職金	0		
(7) 法定福利費	18,428,893		
(8) 福利厚生費	1,204,661		
人件費計	142,181,008		
2. 業務費			
(1) 新聞図書費	197,230		
(2) 交通費	4,929,243		
(3) 通信費	1,032,471		
(4) 消耗品費	358,670		
(5) 印刷費	1,561,920		
(6) 交際費	151,340		
(7) 賃借料	1,092,000		
(8) 会館管理費	1,919,320		
(9) 車輜費	1,734,900		
(10) コンピューター費	1,409,280		
(11) 事務手数料	7,604,609		
(12) 減価償却費	0		
(13) 雑費	269,475		
業務費計	22,260,458		
3. 諸税負担金			
(1) 租税公課	9,603,000		
諸税負担金計	9,603,000		
一般管理費合計	174,044,466		
事業損失金額	▲11,230,154		

費 用 の 部		収 益 の 部	
(六 事業外費用の部)		(五 事業外収益の部)	
Ⅲ 事業外費用		Ⅶ 事業外収益	
(1) 雑損失	21,600	(1) 受取利息	770
		(2) 雑収入	540,000
事業外費用合計	<u>21,600</u>	事業外収益合計	<u>540,770</u>
経常損失金額	<u>▲10,710,984</u>		
		(七 特別利益の部)	
		Ⅷ 特別利益	
		(1) 前期繰越金戻入	0
		特別利益合計	<u>0</u>
当期純損失金額	<u>▲10,710,984</u>		
合 計	309,176,619	合 計	309,176,619

# 貸 借 対 照 表

2019年3月31日現在

全石商：アスファルト部門

(一 資 産 の 部)		(二 負 債 の 部)	
I 【流動資産】	円	I 【流動負債】	円
1. 現 金	50,000	流 動 負 債 計	0
2. 普 通 預 金	1,919,159		
流 動 資 産 計	1,969,159		
		負 債 合 計	0
		(三 正 味 資 産 の 部)	
II 【固定資産】		I 【正味資産】	
1. 無 形 固 定 資 産		1. 当 期 未 処 分 剩 余 金	2,041,959
(1) 電 話 加 入 権	72,800	当 期 純 利 益 金 額	802,361
無 形 固 定 資 産 計	72,800	前 期 繰 越 剩 余 金	1,239,598
固 定 資 産 計	72,800		
		正 味 資 産 合 計	2,041,959
資 産 合 計	2,041,959	負 債 及 び 正 味 資 産 合 計	2,041,959

# 損 益 計 算 書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

全石商：アスファルト部門

費 用 の 部		収 益 の 部	
	円		円
(二 事業費用の部)		(一 賦課金等収入の部)	
I 事業費		I 賦課金収入	750,000
1. 環境整備対策費	609,940	II 負担金受入	2,000,000
2. 会議費	318,080		
<u>事業費合計</u>	<u>928,020</u>	<u>賦課金等収入合計</u>	<u>2,750,000</u>
<u>事業総利益金額</u>	<u>1,821,980</u>		
(三 一般管理費の部)			
II 一般管理費			
1. 業務費			
(1) 新聞図書費	222,776		
(2) 通信費	28,531		
(3) 消耗品費	110,360		
(4) 印刷費	419,760		
(5) 交際費	0		
(6) 賃借料	78,000		
(7) 会館管理費	147,640		
(8) コンピューター費	704,640		
(9) 雑費	7,938		
<u>業務費計</u>	<u>1,719,645</u>		
<u>一般管理費合計</u>	<u>1,719,645</u>		
<u>事業利益金額</u>	<u>102,335</u>		
		(四 事業外収益の部)	
		III 受取利息	26
		<u>事業外収益合計</u>	<u>26</u>
<u>経常利益金額</u>	<u>102,361</u>		
		(五 特別利益の部)	
		IV 前期繰越金戻入	700,000
<u>当期純利益金額</u>	<u>802,361</u>	<u>特別利益合計</u>	<u>700,000</u>
合 計	3,450,026	合 計	3,450,026

# 一 般 管 理 費 配 賦 表

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

部 門 科 目	一 般 部 門	広 報 事 業 部 門	アスファルト 部 門	計
1. 人 件 費				
(1) 役 員 報 酬	13,907,520	1,896,480	—	15,804,000
(2) 員 外 監 事 報 酬	332,652	45,360	—	378,012
(3) 職 員 給 料	86,663,256	113,877,991	—	200,541,247
(4) 退 職 給 付 費 用	6,581,383	6,490,023	—	13,071,406
(5) 役員退職慰労引当繰入	1,742,400	237,600	—	1,980,000
(6) 退 職 金	0	0	—	0
(7) 役 員 退 職 慰 労 金	0	—	—	0
(8) 法 定 福 利 費	19,329,330	18,428,893	—	37,758,223
(9) 福 利 厚 生 費	1,250,348	1,204,661	—	2,455,009
人 件 費 計	129,806,889	142,181,008	0	271,987,897
2. 業 務 費				
(1) 新 聞 図 書 費	555,830	197,230	222,776	975,836
(2) 交 通 費	4,071,309	4,929,243	—	9,000,552
(3) 通 信 費	2,206,884	1,032,471	28,531	3,267,886
(4) 消 耗 品 費	783,532	358,670	110,360	1,252,562
(5) 印 刷 費	5,223,804	1,561,920	419,760	7,205,484
(6) 交 際 費	177,660	151,340	0	329,000
(7) 賃 借 料	2,652,000	1,092,000	78,000	3,822,000
(8) 会 館 管 理 費	5,019,760	1,919,320	147,640	7,086,720
(9) 車 輜 費	4,048,100	1,734,900	—	5,783,000
(10) コンピューター関係費	2,980,560	1,409,280	704,640	5,094,480
(11) 事 務 手 数 料	0	7,604,609	—	7,604,609
(12) 減 価 償 却 費	32,853,508	0	—	32,853,508
(13) 雑 費	709,840	269,475	7,938	987,253
業 務 費 計	61,282,787	22,260,458	1,719,645	85,262,890
3. 諸 税 負 担 金				
(1) 租 税 公 課	5,139,713	9,603,000	—	14,742,713
諸 税 負 担 金 計	5,139,713	9,603,000	0	14,742,713
合 計	196,229,389	174,044,466	1,719,645	371,993,500

剰 余 金 処 分 (案)

自 2018年4月1日  
至 2019年3月31日

	円	円
I 当期末処分剰余金		
1 当期純利益金額	10,267,801	
2 前期繰越剰余金	<u>332,915,401</u>	343,183,202
II 剰余金処分量		
1 次期予算への繰入	<u>47,700,000</u>	47,700,000
III 次期繰越剰余金		<u>295,483,202</u>



# 監 査 報 告 書

中小企業団体の組織に関する法律第5条の23第3項において準用する中小企業等協同組合法第40条第5項により、組合から受領した2018年度財産目録、貸借対照表、損益計算書、剰余金処分案及び事業報告書を監査した。

## 1. 監査の方法の概要

決算関係書類及び事業報告書の監査のため、会計に関する帳簿、書類を閲覧し、計算書類について検討を加え、必要な実査、立会、照合及び報告の聴取、理事会議事録の閲覧、重要な事業の経過報告の聴取その他通常とるべき必要な方法を用いて調査した。

## 2. 監査結果の意見

- (1) 財産目録、貸借対照表、損益計算書は、組合の財産及び損益の状況のすべての重要な点において適正に表示している。
- (2) 剰余金処分案は、法令及び定款に適合している。
- (3) 事業報告書は、法令及び定款に従い、組合の状況を正しく示している。

2019年5月21日

全 国 石 油 商 業 組 合 連 合 会

監 事 内 藤 英 一 ㊟

〃 吉 岡 英 一 郎 ㊟

〃 和 氣 光 ㊟

# 独立監査人の監査報告書

2019年5月10日

全国石油商業組合連合会

代表理事・会長 森 洋 殿

公認会計士 服部真介事務所

公認会計士 服 部 真 介 ㊟

私は、「特別の法律により設立された法人の運営に関する指導監督基準（2006年8月15日閣議決定）」に基づく監査証明を行うため、全国石油商業組合連合会の2018年度（2018年4月1日から2019年3月31日まで）の下記の決算関係書類について監査を行った。

## 記

1. 財産目録
2. 貸借対照表（総括表、一般部門、広報事業部門、アスファルト部門）
3. 損益計算書（総括表、一般部門、広報事業部門、アスファルト部門）
4. 剰余金処分案

この計算書類の作成責任者は理事者にあり、私の責任は独立の立場から決算関係書類に対する意見を表明することにある。

私は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は私に、決算関係書類に重要な虚偽の表示がないかどうかの合理的な保証を得ることを求めている。監査は、試査を基礎として行われ、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体として決算関係書類の表示を検討することを含んでいる。私は、監査の結果として意見表明のための合理的な基礎を得たと判断している。

私は、上記の決算関係書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる組合の会計の基準に準拠して、全国石油商業組合連合会の2019年3月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する会計年度の損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

私と全国石油商業組合連合会との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上